Extenditur secundū hoc præsumptio procedere, vt non solum tenetur delegatus ostendere recipiunt fidei delegations, sed etiam debet facere ei copiam commissionis & mandati. Ita glo. in porto, de primog. in glo. 3. Felin. in d. c. de causa in re peritus, nu. 6. de off. deleg. Quibus exceptis Calixt. in consil. 3. In causa quod vertitur inter Reuerendam patrem, colum. 3. off. etiam alius defelius, lib. 2. qui respondit in ipso citationis libello, eis inferendam copiam & tenorem ipsius delegations, id quod respondit & Crav. in consil. 319. col. vlt. qui quidem affirmant hoc procedere, cum citandus est in remota regione, vel loco.

Declaratur primò hoc præsumptio, vt non procedat quando delegatus ell. per persona excelsa dignitas, & non agitur de prædictio tertii, sed solum de negotio & factio ipsius delegantis. Nam tunc ipsi delegatus creditur absque eo, quod delegatio sua mandatum exhibeat. Ita si intelligit glo. ex illo tex. in eis nullum, 97. diff. & expreſſe affirmat Ang. in quacumq. 9. vlt. s.l. pp. 50. in d. et. in consil. 2. Mandatum. Iafon. in consil. 1. colum. 3. ver. 7. sed quod. Deci. in d. vnuca, nu. 20. C. de mand. prm. G. et. ad. in consil. 1. num. 5. Paris. in consil. 17. in fine & Crav. in consil. 3. num. 5. Et Rebuff. super concordata Regu Galliarum, in tit. de mand. ap. pollicio, in verbis, etas, vers. inib. non crederetur.

Declaratur secundū, vt non procedat, quando delegans est eodem in loco, in quo ipse delegatur, vlt. sicut illam delegacionis non exequi. Nam tunc t. præsumitur, quod is delegatus habeat delegationis mandatum: cum non præsumatur velle dicere membrum, quod facile solum delegatis presentem detegi potest. Ita declarant spec. in tit. de iudea deleg. 6. Specul. ver. in causa. & operari in tit. de probat. 6. videlicet, ver. quod de auditoribus. Roma. in d. s. l. s. l. num. 18. de verb. obliga. Butr. & Iosuam. s.l. super his de fide infra. & ibidem Felin. Iafon. in consil. 10. colum. 2. ver. 1. pro dicta multa lib. 1. Des. in d. Lycia, nu. 22. C. de mand. prm. Paris. in consil. 99. nu. 10. lib. 4. & Graec. decif. 36. nu. 27.

Declaratur tertio, vt non procedat, quando coram hoc delegato li. fuerit a partibus concelestat, vel ab ea lata fuit sententia partibus praesentibus, & ab ea non fuit appellatum. Ita Abb. in c. s. l. num. 21. de eis. id. & Felin. in d. c. de causa in re peritus, nu. 10. de off. deleg. Et huic pertinent quæ scripta superiore præsumptione, in secunda & tercua

declaratione. Cum vero delegationis mandatum probari debet illud quidem pro probandum est scriptura ipsa mandati, non autem relibus. Ita Bar. in probandum. C. de iure s. l. & l. p. u. C. de supra in d. lib. 10. Aug. in s. l. s. l. in auth. de collate. & idem in consil. 18. Mandatum. Bald. in s.l. si qua per calumniam, colum. s.l. C. de epis. & cler. Felin. de Ste. in consil. 2. 51. colum. 1. lib. 2. Lacob. & Felin. in c. eis in interpretatione, col. 3. ver. 5. si contra ipsam, de off. leg. Dec. in d. vnuca, num. 6. C. de mand. prm. & Rebuff. in comment. super concordata Regu Galliarum, in tit. de mand. A. q. in verbis, literis, vers. ad probandum, eti. loquatur Rebuff. de scriptis gratia, que tamen quod rem habeat non differunt a scriptis ad litteras. Exterum si felici suffici delegationis mandatum exhibuit, & deinde eis deperditum, t. poterit illius tenor probari testibus. Ita glo. in eis. causa in s.l. s.l. de prim. & ibi Abbas in d. lib. Bald. in d. vnuca. C. de mand. prm. quos testas est. V. aut. intrad. de nullitate rit. de nullitate sententia ex defectu iuris facti. nu. 29. qui & Spec. euidenter sententia re referit. Idem scripturne Paris. Putens in tracta. de syndicatu. 6. an officiale facere posse. num. 2. Felin. in c. s. l. num. 15. de eis. id. & Rebuff. loco præallegato ver. 6. mand. fallit. quo loci declarat, quando testes deponeant, & tellitari debent. Et ibidem nonnulla declarations ad rem hanc comprehenduntur.

PRAE SVMP TIO XVI.

Iurisdictio concessa an ordinaria vel delegata in duobus præsumptio, diligens & accurata disputatione.

SYM M A R I A.

1. Iurisdictio a lege concessa, secundum fabiella materialis diuidatur.
2. Dispositio qualibet a subiecta materia recipit interpretationem.
3. Courte non posse in loco vbi iurisdictio exercetur, solum in eis iuris ordinarii est constitutiva.
4. Iurisdictio talu concessa presumitur, qualem verba adiuncta demonstrant.
5. Dispositio propriam iurisdictio significat ad ordinariam.
6. Delegatus fungitur non sicut filius delegatus.
7. Generatio proprietatem significat.
8. Iurisdictio a dominaria præsumitur concessa, quando lex aliquem finitipliciter constituit iudicem.
9. Iurisdictio de præsumitur datum, ut procedat in eis ordinario, non autem speciali.
10. Concessio & verba illius in potiori significatu accipieuntur.
11. Iurisdictio delegata dicitur extraordinaria, & delegatus dicitur extra ordinario.
12. Dispositio intelligi debet in dubio, de alio alteri minus praedito.
13. Iurisdictio delegata cum odio dicatur.
14. Actus & dispositio recipit interpretationem a natura & qualitate personae concedentis.
15. Legis qualitas est, ut perpetuo rigeat.
16. Dispositio intelligitur de alio perpetuo.
17. Iurisdictio delegata dicitur specialis, & delegatus index est specialis.
18. Disponens iure communis non specialis, in dubio vi reale præsumatur.
19. Recriptum iustitia potius quam gratia præsumitur principem concedente.
20. Extraordinaria non sicut in confidatione.
21. Res ad suam naturam sicut recenteritur.
22. Iudicium ordinarium est secundum iuris communis, extraordinarium dicitur contra eum prater illud.
23. Iurisdictio mandata a priori, ut persona habenti iurisdictionem ordinariam, de qua retuligatur causa diffinitione, nu. 2. & 25.
24. Iurisdictio pro gratia scripto est non a priori, ut legi quam ab homine, ut tamen datur de una re ad diversam, nu. 27.
25. Iurisdictio concessa a priuato per persona priuata delegata est, & quibus ex verbis.
26. Delegatus effectus dicitur ut, cui tanquam persona priuata causa sit, gaudi a principio committatur.
27. Iurisdictio ordinaria tributa a censori a principe causam committente, si dicitur expressum quod in sui locum, in omniib[us] eius reponere.

- 31 Delegatum efficiunt praesumitur priuatum, cui a principe simpliciter certum genitum cauferunt committitur.
- 32 Argumentum a potestate tutoru ad iurisdictionem in iure et receptum est.
- 33 Tutor datus vniuersitatis, & quare non certi rebus, m. 34.
- 34 Iurisdictio ordinaria fuit natura non est restringita ad hoc, vel illud genitum cauferunt.
- 35 Syndicatores obtinunt iurisdictionem delegatam.
- 36 Syndicatores quando censeantur ordinary.
- 37 Ordinarius index fatus praefumatur, cui princeps vniuersitatem cauferunt committit.

DVBITARI perspè foler, que iurisdictione in dubio concessa & data praefumatur? Egregiam hanc disputationem propositum aque explicavit Bar. in l. more, n. 3 ff. de iurisdict. om. iud. & iudicem recentiores. idem Bar. in l. ambig. s. m. 3. ff. de decretis ab officiis in l. iuris. C. vbi & apud quem in iure ref. & in sua disputatione 5. Adiunctio, infine, & melius fufusq; Ioan. Baptista à S. Seuerino in d. l. more, q. 15. num. 25. Verum cum non perfecte facit rem hac absoluere, ego mea pro virili interpretum traditiones omnes complexus, nona distinctione atque partitione obseruant, lucem aliquam adferre conabor.

Tria itaque capita huius disputationis constituenta sunt, quemadmodum & tres regulas is Ioan. Baptista à S. Seuerino constituit.

Primum est caput, quando iurisdictione à lege data concessa; fuit.

Secundum, quando a principe, vel ab eo, qui & ordinariam & delegatam dare potest.

Tertium est caput, quando iurisdictione ab inferiore data fuit.

Primum itaque caput est, cum à lege iurisdictione fuit concessa, & data praefumatur ordinaria, vel delegata: Quo sane in capite aliquot causas fuit diliguendi atque constituendi.

Primum est casus, quando sibiecta ipsa materia ostendit, que iurisdictione fuerit tributa. Illa enim talis dictabatur. Ita famili de questione censerunt omnes penit. in rubr. ff. de iuris. om. iudic. ab. Alex. in Dec. Criminal. Senior. Curt. lvn. n. 4. & nouissim Ioan. Bologn. num. 7. & num. 8. dum disputant, appellatione iurisdictionis, quia intelliguntur. & ait ante omnia pectinata esse sibiectam ipsam materialm. Et rectè quidem, quandoquidem omnis disputatione sibiecta ipsa materia declarationem & interpretationem recipit, etiam si flecantur atque improprietur verbis, sibiecta. l. ex condic. 9. & punitio. ff. l. cat. s. filiopat. ff. de sev. & l. i. iuris. l. de precept. verbis. & ergo si non in sev. Bartol. in l. l. vna. Decim. in l. vna. vult haeres esse, num. 8. de regn. ut idem in l. qui accusare, in j. C. de edend. & in l. 3. de mala. scilicet Alciat. in l. 2. de verb. sign. num. 4. & Cras. in conf. 2. 31. n. 7. & in conf. 2. 25. n. 6. quipara congerit. Et huc maximè facit, quod docuit Aret. in l. 1. s. 5. qui ita, de verb. obligat. dum dixit, quod ad cognoscendum actum potissimum iudicium resultat ex sibiecta materia. Et ex Aretini sententia scriptum ad rem propè nostram reliquit Alciat. in l. 2. de pr. 3. presump. segn. 3. presump. 3. 36. in fin. sibiectam materialm ostendere, an quis ut volerit acta priuilegiorum vel ordinario. Hinc iura permulta, quia aliquo suboblecta fuit, & vtrique iurisdictione loqui, ob sibiectam ipsam materialm intelligimus. Ita enim intelligi & declarari potest. l. 2. ff. de iuris. om. iud. quo loci Iauleatus atque iurisdictione data est, ea quoq; concessa videtur, fine quibus iurisdictione exerceri non potest. Hac iurisdictione, cuius lauelens meminit, tam de delegata, quam de ordinaria intelliguntur sibiecta coercitionis materia vtrique conseruat. Ita pariter declarari & intelligi potest. qui iurisdictioni co. tis. ff. de iuris. om. iud. de cultura interpretatione egregia scribunt Duaren. lib. 1. de p. a. annuit. cap. 1. Cora. in l. 3. n. 3. ff. de p. p. & lib. 4. mil. cap. 9. & Iouea. in l. 1. in prim. ff. Et ad rem nosf' adferri potest exemplu, quo sibiecta ipsa materia ostendit potest, vtrunque iurisdictionem sibiectam vsi si lex confitit Archidiacionum loco Episcopio, cauferunt heretice proutatis iudicem, cum Episcopius vtrumq; potestatem obrinet, c. per hoc, de baret in 6. & scribit Ab. in c. cum ex off. 9. 20. de p. p. 1. Inde fit, ut ob sibiectam materialm vtrunque potestatem alienus dicatur Archidiacionis. Ita pariter sibiecta materia ostendit collatam esse ordinariam iurisdictionem tantum, vtrquin si lex confitit iudicem, & precipiat, ne eo in loco vbi tis dicitur est contrahere & immobilia acquirere possit, sibiecta ipsa materia ostendit, hunc esse lu-